efeitos dos entraves citados anteriormente. Isso suscitou o surgimento de
diversas formas de organização, destacando-se as associações de pequenos
produtores congregadas em centrais de associações.

Por exemplo, em 1998 existia no estado de Goiás cerca de 285 (duzentas e
oitenta e cinco) associações de pequenos produtores rurais congregadas em 12
(doze) Centrais de associações filiadas ao CAMPPO (Centro de Apoio aos Mini e
Pequenos Produtores Rurais e suas Organizações). Estima-se que 6000 (seis

mil) produtores sejam filiados e beneficiários dessas organizações.